Proc. Leg. nº 2393/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 445/2023

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
limpeza e manutenção dos banheiros
públicos do Terminal Rodoviário.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista reclamações e questionamentos recebidos por este
gabinete quanto à falta de limpeza e reposição de papel higiênico nos banheiros
públicos do Terminal Rodoviário;

Considerando que o valor mensal do contrato para manutenção na
rodoviária é de R$ 15.893,91 e engloba a limpeza dos banheiros;

E por fim, considerando que as reclamações têm sido constantes e
crescentes, especialmente para o banheiro feminino;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- A municipalidade tem ciência da recorrente falta de papel higiênico nos
banheiros do terminal rodoviário?

2- Na afirmativa, qual o motivo apontado pela empresa responsável pela
reposição? Explane.

3- Tendo em vista que a fiscalização da limpeza é realizada pela
Secretaria de Mobilidade Urbana, qual servidor é responsável pela
fiscalização?

4- Com qual periodicidade é realizada?

Proc. Leg. nº 2393/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- A falta de papel higiênico e insuficiência na limpeza foram notificadas?

6- Favor encaminhar relatório da fiscalização da limpeza realizada pela
Secretaria de Mobilidade Urbana.

7- Qual a data prevista para instalação das câmeras de monitoramento?
Visto que o problema ainda não foi resolvido e temos recebido
reclamações diárias da falta de limpeza e papel higiênico.

Valinhos, 30 de março de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Proc. Leg. nº 2393/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RC5618PD2A7RTP2B
		2023-03-30T15:32:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura